
 

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

n° 24 

del 02/05/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "PIANO DI SVILUPPO 

LOCALE" A FAVORE DELLA DITTA FRANCESCO 

ANTONIO SORO - DETERMINA A CONTRARRE E 

AGGIUDICAZIONE. CODICI CIG 

Z0735F864B           

 

L’anno  duemilaventidue del mese di  maggio il giorno due nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei Concorsi  
approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione G.C. n. 74 del 
27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010;  

VISTO il Decreto del Sindaco  n° 01  del 27/10/2020 con il quale si nominava il Geometra Sandro 
Sarai, Istruttore Direttivo cat. D2 quale responsabile dei servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico fino al 
termine del corrente mandato amministrativo; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 27/10/2020 con cui si nomina il dipendente Dr. Giorgio Salis, 
Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D3, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi, Socio-
Culturali e Economico-Finanziari fino al termine del corrente mandato amministrativo; 

VISTO  il D.U.P.S. 2022/2024 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 29/03/2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 29/03/2022 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 

VISTO  il PEG contabile relativo all’esercizio 2022 approvato con la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 15 del 26/04/2022; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26/04/2022 con la quale sono stati approvati 
gli obiettivi di perfomance organizzativa ed individuali relativi all’esercizio 2022; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 
51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro”; 

CONSIDERATO CHE, fermi rest\ando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione 
di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016, è stato sospeso fino al 31/06/2023  il comma 4 dell’art. 37; 



 

POSTO CHE, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 09/08/2021 è stata trasmessa la richiesta di preventivo 
mediante portale telematico SardegnaCat per la definizione del piano di sviluppo locale articolato in 
azioni e interventi in risposta agli effetti sociali ed economici dovuti al perdurare della emergenza 
sanitaria COVID19 e per la formulazione di candidature alle provvidenze di enti e organismi 
sovraordinati, in particolare: Definizione del piano di sviluppo, Ricognizione ed analisi delle potenzialità 
del territorio e delle sue risorse endogene, Realizzazione del workshop “Laboratorio territoriale di 
coprogettazione”, Indagine conoscitiva sui desiderata della comunità: elaborazione questionari, 
somministrazione e spoglio dei dati, Analisi dei portatori d’interesse, Definizione dell’albero dei 
problemi, Definizione dell’albero degli obiettivi, Definizione analisi SWOT, Definizione della strategia, 
Individuazione del tema catalizzatore, Individuazione dell’obiettivo generale, obiettivi specifici, 
Individuazione dei risultati attesi, Ricognizione del parco progetti esistente e verifica del grado di 
coerenza e integrazione con la strategia, Ricerca e catalogazione mediante tabelle esemplificative dei dati 
relativi alla demografia del territorio, Il Sistema produttivo locale, Definizione di almeno 20 schede 
Azione, Verifica preventiva della compatibilità degli interventi previsti con gli strumenti di 
programmazione degli enti sovraordinati, Redazione del Piano di Sviluppo Locale, Definizione del 
piano finanziario e del diagramma dei tempi, Stampa elaborato finale, Definizione della carta strategica 
della Comunità, Stampa del quaderno di progetto, Conferenza finale.  ; 

VISTO che il preventivo presentato in data 13/04/2022  tramite portale telematico SardegnaCat dal 
dottor FRANCESCO ANTONIO SORO con sede SASSARI  Via SARDEGNA 20 codice fiscale 
n°  SROFNC65P22D938N partita iva n°  02794140901 per l’importo pari ad € 20.491,80 (IVA 
esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche del servizio in oggetto;  

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto dottor FRANCESCO 
ANTONIO SORO con sede SASSARI  Via SARDEGNA 20 codice fiscale n°  
SROFNC65P22D938N partita iva n°  02794140901 per l’importo pari ad € 20.491,80 (IVA esclusa); 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 
77/2021 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato 
D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

− con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: DEFINIZIONE DEL 
PIANO DI SVILUPPO LOCALE; 

− le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

− la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione del prezzo;  

− il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata; 

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla 
ditta aggiudicataria (oppure) diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli 
sulla ditta aggiudicataria; 

DATO ATTO CHE secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 “per le procedure disciplinate dal 
medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 
30.06.2023: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando 
quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;” 

VISTI: 

− il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 

− il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR) 



 

− la Legge n. 136/2010; 

− il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare il servizio di DEFINIZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO LOCALE  ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 
77/2021 per i motivi indicati in premessa dottor FRANCESCO ANTONIO SORO con sede 
SASSARI  Via SARDEGNA 20 codice fiscale n°  SROFNC65P22D938N partita iva n°  
02794140901 per l’importo pari ad € 20.491,80 (IVA esclusa);  

2) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;  

3) di impegnare la complessiva di € 25.000,00  IVA compresa, al capitolo 6480/3/1 codice 01.02.2 del 
bilancio 2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014,  

4) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 
e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

5) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 
32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

6) in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dal DL n. 77/2021, di autorizzare la consegna dei lavori in via di urgenza, a norma 
dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016  

7) il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura 
privata. 

8) che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il geom. Sandro SARAI  , e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Siapiccia nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi 
di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

10) di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 
vigente. 

11) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR SARDEGNA ai 
sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmenteSARAI SANDRO  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Registrato impegno di spesa n. ____________________ 
 
 
Siapiccia, lì _________________________ 
Il responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Giorgio Salis 

 

 
 

 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
04/05/2022 al 19/05/2022 n° pubblicazione 216. 
 
 
Siapiccia, lì 04/05/2022 
 

 
firmato digitalmenteL’addetto alla pubblicazione 

 

 


